۴. لفظاً و معنا می کند ولی حکماً عمل نمی کند. ۵. حکماً عمل می کند ولی در لفظ تغییر و تاثیر ندارد. ۶. تناوب و تعاور حروف و موارد آن.....

کتابنامه

قرآن

- ابن فارس؛ أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، جمل اللغة لابن فارس، تحقيق: زهير عبد المحسن سلطان، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الثانية - ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م.
- الزمخشري، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد، الزمخشري جار الله، تحقيق: محمد باسل عيون، دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى، ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م.
- ابن منظور؛ محمد بن مكرم بن علي، أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور الأنصاري الرويفعي الإفريقي، لسان العرب، دار صادر - بيروت الطبعة الثالثة - ١٤١٤ هـ.
- نجار؛ علي، اصول و مباني ترجمه قرآن، كتاب مبين مكان، رشت، ١٣٨١ هـ.
- زمخشري، محمود بن عمر، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الأقاويل في وجوه التأويل، دار الكتاب العربي، لبنان، بيروت، ج ٣، ١٤٠٧ هـ.ق.

دائرة المعارف الاسلامیة موسوعة دینیة جامعة تجمع في صفحاتها مختلف المواضيع المرتبطة بالعقيدة و الشريعة و القرآن الکریم و السنة النبویة و الحدیث الشریف و الصحابة و التابعین و ائمة المسلمین و المدارس الفکریة و التاریخ و الآداب و الاخلاق و التریبة الفردیة و الاجتماعیة و التفسیر و...

دراسات في فقه اللغة، المؤلف: د. صبحي إبراهيم الصالح (ت ۱۴۰۷هـ) الناشر: دار العلم للملايين، الطبعة: الطبعة الأولى ۱۳۷۹هـ - ۱۹۶۰م،

الخصائص، المؤلف: أبو الفتح عثمان بن جني الموصلي (ت ۳۹۲هـ) الناشر: الهيئة المصرية العامة للكتاب، الطبعة: الرابعة،

عبد الرحمن جلال الدين السيوطي؛ المزهرة في علوم اللغة وأنواعها ۸۴۹-۹۱۱ هـ: بيروت: دار الجيل: دار الفكر، [۱۹۸-].

آرتور جفری، واژه‌های دخیل در قرآن، ناشر: توس، ایران- تهران، چ: ۱۳۸۵ هـ. ش. نوبت چاپ:

۲

طبری، محمد بن جریر، جامع البیان فی تفسیر القرآن (تفسیر الطبری) دار المعرفة، بیروت، ۱۴۱۲ هـ. ق.

طبرسی، فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، مصحح: یزدی طباطبائی، فضل الله، ناصر خسرو، تهران، ۱۳۷۲ هـ.

۵۳. روش شناسی تفسیر قرآن، ص ۱۲

علي بن محمد بن علي الزين الشريف الجرجاني (ت ۸۱۶هـ) التعريفات لتعريفات، الناشر: دار الکتب العلمیة بیروت - لبنان، الطبعة: الأولى ۱۴۰۳هـ - ۱۹۸۳م

٥٧. تهرانی، شیخ آقا بزگ، الذریعة إلى تصانیف الشیعة، ناشر: اسماعیلیان قم و کتابخانه اسلامیة تهران، چاپ: ایران، سال انتشار: ١٤٠٨ هجری قمری .
٥٨. طباطبایی، محمدحسین، المیزان فی تفسیر القرآن، ناشر: مؤسسه الأعلمی للمطبوعات چ: لبنان- بیروت، سال چاپ: ١٣٩٠ ه. ق، نوبت چاپ: ٢
٥٩.